
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   75Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2018-MP/PA

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS (FIXAS E 
MODULARES) PARA IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES INTERNOS 
E DISPLAY DE MESA.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 017/2017-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 040/2018-MP/PA, 
empreitada por preço global por item, no tipo menor preço e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela PORTARIA 
Nº. 5413/2018-PGJ, de 25/07/2018, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei:
00.188.788/0001-01 - SYSTEMA 2/90 COMUNICACAO VISUAL 
LTDA: 
ITEM 1 ......... Valor global R$ 25.460,00;
ITEM 2 ......... Valor global R$ 56.000,00;
ITEM 3 ......... Valor global R$ 57.970,00;
ITEM 4 ......... Valor global R$ 60.750,00;
ITEM 5 ......... Valor global R$ 20.250,00;
03.660.902/0001-42 - FRANMETAL SINART COMUNICACAO 
VISUAL LTDA :
ITEM 6 ......... Valor Global R$ 1.225,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém-PA, 05 de novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Publicação Original: Quarta-feira, 07 de novembro de 2018, 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33735, Páginas 73 e 74 - Protocolo: 379902.

Protocolo: 380485

APOSTILAMENTO
.

REPUBLICAÇÃO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 082/2018.
NÚM. DO APOSTILAMENTO: 001

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Atlanta 
Rent a Car Ltda.
Data de Assinatura: 05/11/2018.
Justifi cativa:  alteração de elemento de despesa.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins – 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Quarta-feira, 07 de novembro de 2018 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33735–P. 9 - Protocolo: 379880

Protocolo: 380415

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 8116/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ÁDREA NAYARA GONCALVES SAMPAIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992701, lotada 
na Promotoria de Justiça de Juruti, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 13/09/2018 a 12/11/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
22/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 380904

PORTARIA 8113/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TÉRCIO CARDOSO MENEZES, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2022, lotado na 
Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de R$ 2.100,00 
(dois mil cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 01/11/2018 a 19/12/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 300,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 380895
PORTARIA 8115/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO RIVALDO DA SILVA RIBEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2278, lotado 
na Promotoria de Justiça de Garrafão do Norte, a importância 
de R$ 800,00 (oitocentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 24/10/2018 a 
19/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
 12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 380900

PORTARIA 8114/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 31/10/2018 
a 19/12/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30 Material de Consumo R$ 450,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 780,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 770,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até 
28/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de novembro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 380898

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 8.111/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça em sessão extraordinária realizada no dia 7/11/2018,
CONSIDERANDO ainda a licença específi ca para 
desincompatibilização do Corregedor-Geral do Ministério Público 
e dos 1º e 2º Subcorregedores-Gerais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES para exercer o cargo de Corregedor-Geral do 
Ministério Público a partir de 7/11/2018 até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
novembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça
Procurador-Geral de Justiça
 

Protocolo: 380883
REPUBLICAÇÃO POR ERRO DE DIGITAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO 
ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº:  003/2018-MP/PA.

PARTES: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e o 
INSTITUTO ESPERANÇA DE ENSINO SUPERIOR – IESPES 
(FUNDAÇÃO ESPERANÇA).
OBJETO: ESTABELECER BASES GERAIS DE COOPERAÇÃO 
CIENTÍFICA E TÉCNICA ENTRE O MP/PA E O IESPES, PARA 
SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTAGIÁRIOS.
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2018.
VIGÊNCIA: 07/11/2018 a 06/11/2020.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Gilberto Valente Martins.
Publicação Original: Quarta-feira, 07 de novembro de 2018 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 –P. 81 - Protocolo: 379855

Protocolo: 380681
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 013424-031/2018
O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 013424-031/2018, que se encontra 
à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 26/10/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística das 
contas da Entidade de Interesse Social denominada CONSELHO 
DE PASTORES EVANGÉLICOS DE SANTARÉM - CONSEPAS, CNPJ: 
06.162.426/0001-28, relativa ao ano-calendário 2014.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.
 
 

Protocolo: 380401
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 013425-031/2018
O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 013425-031/2018, que se encontra 
à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 015/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 26/10/2018
Objeto: Procedimento Administrativo para apuração fi nalística das 
contas da Entidade de Interesse Social denominada CONSELHO 
DE PASTORES EVANGÉLICOS DE SANTARÉM - CONSEPAS, CNPJ: 
06.162.426/0001-28, relativa ao ano-calendário 2015.
Promotoria de Justiça: 12º Promotor de Justiça de Santarém/PA
Promotor de Justiça: Raimundo Nonato Coimbra Brasil.

Protocolo: 380406
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

SIMP Nº 013423-031/2018
 O TITULAR DO CARGO DE 12º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE SANTARÉM/PA, Dr. RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL, torna público a instauração do PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO, SIMP no 013423-031/2018, que se encontra 
à disposição na 12ª Promotoria de Justiça Cível, na Av. Mendonça 
Furtado 3991, bairro Liberdade, nesta cidade de Santarém do 
Pará.
Portaria de Instauração nº 013/2018-MP/12ªPJCv
Data da Instauração: 26/10/2018


